
 

AV. MANDACARU, Nº. 1.590 / BLOCO S-05 SALA 10 – CAMPUS UNIVERSITÁRIO – CEP 87.080-000 – MARINGÁ – PR 
FONE: (44) 3011-9096 / 30-119119 – 3011-9402  – SITE: www.dmd.uem.br  – E-MAIL: sec-dmd@uem.br  

 

Centro de Ciências da Saúde 

Departamento de Medicina 

Programa de Residência Médica 

 
 
 

PORTARIA Nº. 006/2016-COREME 
 
 

O Prof. Sergio Seiji Yamada, Presidente em 
Exercício da COREME - Comissão de 
Residência Médica da Universidade 
Estadual de Maringá, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 
 

- Considerando Portaria nº004/2015-COREME que nomeia o Prof. Dr. Fernando de Souza e o 
Prof. Dr. Ivan Murad como supervisor e vice-supervisor do Programa de Residência Médica 
em Cirurgia Geral; 

- Considerando CI nº054/2016-COREME/Programa de Cirurgia Geral que comunica que a partir 
de 09/06/2016 o Prof. Dr. Fernando de Souza e o Prof. Dr. Ivan Murad deixa de exercer a 
função de supervisor e vice-supervisor do Programa de Residência Médica em Cirurgia Geral; 

- Considerando a Resolução nº005/2016-CEP que aprova o Regulamento dos Programas de Pós 
Graduação Lato-Sensu – Modalidade Residência, 

 
 
 

 
RESOLVE: 

 
 
 

Art.1º-Nomear a Prof. Dr. Cesar Orlando Peralta Bandeira para 
exercer o cargo de Supervisor do Programa de Cirurgia Geral do Departamento de Medicina da 
Universidade Estadual de Maringá.  

 
Art.2º-Esta Portaria gera efeito pelo período de 09/06/2016, revogada as 

disposições em contrário. 
 

 
Dê-se ciência. 
Cumpra-se. 
 

Maringá, 09 de junho de 2015. 
 

 
 
 

_________________________ 
Prof. Dr. Sergio Seiji Yamada 

Presidente em Exercício 


